«ҚАЗАҚСТАНДЫҚ ОҚУ-АҒАРТУ,

ҒЫЛЫМ ЖӘНЕ ЖОҒАРЫ БІЛІМ

ҚЫЗМЕТКЕРЛЕРІНІҢ САЛАЛЫҚ

КӘСІПТІК ОДАҒЫ» ҚОҒАМДЫҚ

БІРЛЕСТІГІ

ОБЩЕСТВЕННОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ

«КАЗАХСТАНСКИЙ ОТРАСЛЕВОЙ

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ

РАБОТНИКОВ ПРОСВЕЩЕНИЯ, НАУКИ

И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ»

АТҚАРУ КОМИТЕТІ                                       ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ

ҚАУЛЫ      ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.12.2022 г.         № 21  п.1

О состоянии работы по реализации Закона

Республики Казахстан «О статусе педагога»

в части повышения социального статуса педагогов,

обеспечения их социальными гарантиями и

льготами в организациях сферы просвещения

Кызылординской области.

Исполком Казахстанского отраслевого профсоюза работников

просвещения, науки и высшего образования  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию председателя Кызылординской областной

организации профсоюза  Ескалиевой Г.Б. «О состоянии работы по

реализации Закона Республики Казахстан «О статусе педагога» в части

повышения социального статуса педагогов, обеспечения их социальными

гарантиями и льготами в организациях сферы просвещения Кызылординской

области» принять к сведению.

2. Областному комитету Профсоюза во взаимодействии с местными

органами власти, представителями работодателей продолжить

целенаправленную работу по реализации положений Закона Республики

Казахстан «О статусе педагога», направленных на повышение социального и

профессионального статуса педагогов, решение актуальных проблем,

обеспечения их  льготами и гарантиями.

В этих целях профорганам всех уровней :

- усилить работу по  взаимодействию с местными представительными

органами, депутатами , избранными от организаций сферы просвещения для

положительного решения законодательно установленных гарантий и льгот,

выделения на эти цели бюджетных средств в полном объеме;

- систематически осуществлять мониторинг  реализации положении

Закона, обратив главное внимание решению на местах социальных проблем

педагогов, созданию благоприятных условий для осуществления ими

эффективной профессиональной деятельности;

- результаты социального опроса педагогов, ход выполнения

положений отраслевого соглашения  регулярно рассматривать на заседаниях

отраслевой комиссии по социальному партнерству, обратив особое внимание

часто поднимаемым в обращениях педагогов проблемным вопросам:  оплаты

труда, начисления и выплаты социальных пособий, условий труда и другим

вопросам жизнеобеспечения.

3.  Профсоюзным органам принять меры к сокращению  нагрузки на

педагогов путем установления запретов на привлечение их к несвойственным

функциям, составление и предоставление неустановленных отчетов,

проведение  необоснованных проверок и т.д.

4.   Кызылординскому областному комитету профсоюза (председатель

Ескалиева Г.Б.)  о ходе выполнения рекомендаций и поручений данного

постановления информировть Центральный комитет Профсоюза к 1 сентября

2023 г.

5.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя председателя Профсоюза Абиеву А.А.

Председатель        А. Мукашева